
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA SERGIO NEGRO 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

61 14/11/2025 308 00 00 
 

Oggetto:  

PR CAMPANIA FESR 2021-2027 – PRIORITA’ 1 BIS - OBIETTIVO SPECIFICO: 1.6 - 

AZIONE 1.6.1: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO “AIUTI PER LO SVILUPPO E LA 

FABBRICAZIONE DI TECNOLOGIE CRITICHE – STEP – II EDIZIONE” E RELATIVI 

ALLEGATI 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  17 Novembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo 
stabilisce il quadro d’azione del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo 
Plus, del Fondo di coesione, del Fondo per una transizione giusta (Just Transition Fund – JTF), 
del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e 
allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti (RDC); 

b. con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 la Commissione europea ha 
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, firmato e adottato in data 19/07/2022; 

c. con Decisione di esecuzione C(2022) 7879 del 26 ottobre 2022, la Commissione europea, in esito 
al processo negoziale, ha approvato il "Programma regionale Campania FESR 2021-2027" (PR 
CAMPANIA FESR 2021-2027) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 
Campania in Italia (codificato come CCI 2021IT16RFPR005); 

d. con Deliberazione n. 559 del 03 novembre 2022 la Giunta Regionale ha preso atto della citata 
Decisione di esecuzione C(2022)7879 del 26 ottobre 2022; 

e. con Deliberazione n. 700 del 20 dicembre 2022, la Giunta Regionale ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del Programma Regionale Campania FESR 2021-2027; 

f. con D.D. dell’AdG FESR n. 147 del 16 maggio 2023 si è preso atto del documento "Metodologia e 
Criteri di Selezione delle Operazioni", approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR CAMPANIA 
FESR 2021-2027 con procedura di consultazione scritta d’urgenza avviata con nota 
PG/2023/0152457 del 21/03/2023 e conclusasi con nota PG/2023/0170699 del 29/03/2023; 

g. con D.P.G.R. n. 60 del 06 giugno 2023, da ultimo aggiornato con D.D. dell’AdG FESR n. 12 del 03 
ottobre 2025, sono stati individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico del PR Campania FESR 
2021-2027; 
  

PREMESSO altresì che  

a. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2024/795 
che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) a sostegno delle 
tecnologie strategiche critiche ed emergenti e delle rispettive catene di approvvigionamento e 
modifica la direttiva 2003/87/CE e i Regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 
2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, 
(UE) 2021/697 e (UE) 2021/241; 

b. con la Comunicazione C/2024/3209 del 13 Maggio 2024 la Commissione ha approvato la “Nota di 
orientamento relativa a talune disposizioni del Regolamento (UE) 2024/795 che istituisce la 
piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (Piattaforma STEP)”; 

c. in data 09/08/2024, la Regione Campania ha presentato alla Commissione Europea una proposta 
di rimodulazione del PR Campania FESR 2021-2027, volta principalmente alla creazione di una 
nuova priorità dedicata agli investimenti che contribuiscono agli obiettivi STEP – priorità 1bis 
"Tecnologie digitali, pulite e biotecnologie: contributo alla piattaforma STEP"; 

d. con Decisione di esecuzione C(2024) 6748 final del 26 settembre 2024 la Commissione Europea 
ha approvato la riprogrammazione del PR Campania FESR 2021-2027; 

e. con Deliberazione n. 527 del 11/10/2024 la Giunta Regionale ha preso atto della suindicata 
Decisione; 

f. i Criteri di selezione sono stati approvati, da ultimo, a seguito dell’introduzione della priorità 1 bis, 
dal Comitato di Sorveglianza del PR Campania FESR 2021-2027 con procedura scritta d’urgenza, 
avviata con nota PG/2024/0490390 del 17/10/2024 e conclusasi con nota PG/2024/0505597 del 
25/10/2024; 

g. con Deliberazione n. 481 del 24 settembre 2024 la Giunta Regionale ha programmato risorse pari 
a € 50.000.000,00 a valere sul PR Campania FESR 2021-2027– Priorità 1bis – Azione 1.6.1, da 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  17 Novembre 2025



 

 

 

 

destinare ad uno strumento agevolativo volto a finanziare progetti – proposti da Grandi, Medie e 
Piccole imprese – orientati allo sviluppo o alla fabbricazione di tecnologie critiche nell’ambito dei 
settori delle tecnologie digitali e dell’innovazione delle tecnologie deep tech, delle tecnologie pulite 
ed efficienti sotto il profilo delle risorse, nonché delle biotecnologie; 

h. con la medesima D.G.R. sono stati – tra l’altro – demandati all’Autorità di Gestione del PR 
Campania FESR 2021-2027 gli atti necessari alla istituzione e regolamentazione di un gruppo di 
lavoro per le attività inerenti all’attuazione delle Azioni 1.6.1 e 1.6.2 del PR Campania FESR 2021-
2027 e alla verifica di coerenza dello strumento agevolativo con il Regolamento (UE) 2024/795 
citato;  

i. con D.D. dell’AdG FESR n. 259 del 19 novembre 2024, successivamente modificato e integrato 
con D.D. n. 12 del 21 gennaio 2025,  in attuazione della citata DGR 481/2024, è stato istituito il 
Gruppo di Lavoro STEP Campania; 

j. con il summezionato D.D. n. 259/2024 sono stati individuati gli ambiti principali di attività del 
Gruppo di Lavoro STEP Campania, concernenti, tra l’altro la predisposizione delle proposte di 
dispositivi attuativi inerenti agli strumenti agevolativi da attivare nel perimetro delle menzionate 
Azioni 1.6.1 e 1.6.2 del PR Campania FESR 2021-2027; 

k. con Deliberazione n. 738 del 21 dicembre 2024 la Giunta regionale – al fine di massimizzare 
l’efficacia dell’attuazione del Programma – ha esteso, tra l’altro, l’operatività del Gruppo di Lavoro 
a tutti gli strumenti da attivare in regime di aiuto; 

l. con D.D. dell’AdG FESR n. 12 del 21/01/2025 è stato approvato il Manuale di attuazione del PR 
Campania FESR 2021-2027 – versione 3;  

m. con D.D. dell’AdG FESR n. 93 del 21/03/2025 è stato approvato l’Avviso pubblico “Aiuti per lo 
sviluppo e la fabbricazione di tecnologie critiche – STEP”, volto a sostenere i progetti afferenti ai 
settori delle tecnologie digitali e dell’innovazione delle tecnologie deep tech, delle tecnologie pulite 
ed efficienti sotto il profilo delle risorse, nonché delle biotecnologie; 

n. con D.D. n. 115 del 17/04/2025 sono state approvate le LINEE GUIDA PER LA 
RENDICONTAZIONE DI INTERVENTI EX ARTT. 14 E 25 DEL REGOLAMENTO (UE) DELLA 
COMMISSIONE N. 651/2014 DEL 17 GIUGNO 2014 E SS.MM.II. (GBER); 

o. con D.G.R. n. 630 del 18/09/2025, in considerazione dell’elevato interesse manifestato dal 
sistema produttivo regionale e nazionale, nonché della rilevanza strategica dell’iniziativa, sono 
state programmate, a valere sulla Priorità 1bis, Azione 1.6.1,  ulteriori risorse per complessivi € 
160.000.000,00, così articolate:  

• € 110.000.000,00 destinati al completamento del finanziamento dei progetti risultati 
ammissibili nell’ambito dell’Avviso approvato con il D.D. n. 93/2025 citato;  

• € 50.000.000,00 destinati a un nuovo strumento agevolativo per ulteriori interventi, di 
importo minimo pari a € 1.000.000,00, nei settori biotech, energie sostenibili, tecnologie 
digitali e deep tech;  

p. con D.D. n. 45 del 07/11/2025, come rettificato con D.D. n. 47 dell’11/11/2025, l’AdG FESR, sulla 
scorta degli esiti delle attività di valutazione della Commissione nominata con D.D. n. 216 del 
24/07/2025, ha approvato, con riferimento all’Avviso di cui al D.D. n. 93/2025 citato, la graduatoria 
delle operazioni ammissibili e l’elenco delle operazioni non ammissibili, per un totale ammissibile 
di € 238.990.389,43 e contributi concedibili pari a complessivi € 146.681.788,84; 

  

CONSIDERATO che 

a. alla luce degli esiti dell’Avviso approvato con il D.D. n. 93/2025 sopra richiamato – che hanno 
evidenziato una significativa capacità progettuale nei settori rilevanti per la Piattaforma STEP – e 
del crescente interesse manifestato dal sistema produttivo, sia regionale sia nazionale, in linea 
con quanto previsto dalla D.G.R. n. 630/2025 citata, si rende necessario consolidare e ampliare 
la traiettoria di sviluppo avviata, attivando, nell’ambito del PR Campania FESR 2021-2027 -
Priorità 1bis – Azione 1.6.1, un nuovo strumento agevolativo destinato al finanziamento di 
operazioni, di importo minimo pari a € 1.000.000,00, finalizzate allo sviluppo e alla fabbricazione, 
nel territorio regionale, di tecnologie strategiche nei settori delle biotecnologie, delle energie 
sostenibili e delle tecnologie digitali e deep tech; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  17 Novembre 2025



 

 

 

 

  

PRESO ATTO che 

a. in data 12 novembre 2025, il Gruppo di Lavoro STEP Campania ha approvato la proposta di Avviso 
pubblico “Aiuti per lo sviluppo e la fabbricazione di tecnologie critiche – STEP – II Edizione”; 

b. con nota Prot. N. 0625746/2025 del 14 novembre 2025 il Coordinatore del citato Gruppo di Lavoro 
ha trasmesso all’Autorità di Gestione FESR la suddetta proposta, corredata del relativo Verbale di 
approvazione, nonché dei pareri in materia di DNSH e di Aiuti di Stato e della nota resa dalla UOS 
307 02 00 “Controlli di primo livello Programmi di competenza dell’Ufficio Speciale” in esito alle 
verifiche relative alla procedura di attivazione; 

  

RITENUTO di  

a. dover pertanto approvare, ai fini dell’attuazione dell’intervento programmato, nell’ambito del PR 
Campania FESR 2021-2027 – Priorità 1bis – Azione 1.6.1, con la D.G.R. n. 630/2025 sopra 
richiamata, l’Avviso pubblico “Aiuti per lo sviluppo e la fabbricazione di tecnologie critiche – STEP 
– II Edizione” ed i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

b. dover nominare, quale Responsabile del Procedimento per le fasi di competenza dell’U.S. “Autorità 
di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)”, la funzionaria Barbara Iuliano, matr. 
19040; 

  

ATTESO che  

a. il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di comunicazione ex art. 26 comma 1 D.Lgs. n. 
33 del 14/03/2013; 

  

ACQUISITI 

a. il Parere del Referente Aiuti di Stato, reso con nota Prot. N. 0622071/2025 del 13/11/2025; 
b. il Parere del Referente DNSH, reso con nota Prot. N. 0623495/2025 del 14/11/2025; 
c. il Parere della UOS 307 02 00 “Controlli di primo livello Programmi di competenza dell’Ufficio 

Speciale”, reso con nota Prot. N. 0625635/2025 del 14/11/2025; 

  

VISTI 

- gli atti e la normativa richiamati in premessa; 
- il PR Campania FESR 2021-2027; 

- i Criteri di selezione del PR Campania FESR 2021-2027; 
- la D.G.R. n. 481 del 24/09/2024; 
- la Decisione di esecuzione C(2024) 6748 final del 26/09/2024;  
- la D.G.R. n. 527 del 11/10/2024; 
- il D.D. n. 259 del 19/11/2024; 
- la D.G.R. n. 738 del 21/12/2024; 
- il D.D. n. 12 del 21/01/2025; 
- il D.D. n. 115 del 17/04/2025; 

- la DGR n. 630 del 18/09/2025; 
- il D.D. n. 93 del 21/03/2025; 
- il D.D. n. 216 del 24/07/2025; 
- il D.D. n. 45 del 07/11/2025, come modificato con D.D. n. 47 dell’11/11/2025; 
- il Verbale n. 5 del 12 novembre 2025 del Gruppo di Lavoro STEP Campania; 
- la nota PG0625746/2025 del 14/11/2025; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  17 Novembre 2025



 

 

 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.S. “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR)”, 

DECRETA  

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati,  

1. di approvare, ai fini dell’attuazione dell’intervento programmato, nell’ambito del PR Campania 
FESR 2021-2027 – Priorità 1bis – Azione 1.6.1, con DGR n. 630 del 18/09/2025, l’Avviso pubblico 
“Aiuti per lo sviluppo e la fabbricazione di tecnologie critiche – STEP – II Edizione” ed i relativi 
allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di nominare, quale Responsabile del Procedimento per le fasi di competenza dell’U.S. “Autorità di 
Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)”, la funzionaria Barbara Iuliano, matr. 
19040; 

3. di pubblicare il presente atto sul BURC e sul Portale della Regione Campania, sezione 
“Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione “Regione Casa 
di Vetro”, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017; 

4. di pubblicare altresì il presente atto sui siti istituzionali www.regione.campania.it e 
www.prfesr2127.regione.campania.it; 

5. di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza: 

• al Capo di Gabinetto, Responsabile della Programmazione Unitaria; 

• all’Assessore alle Attività Produttive – Lavoro – Demanio e Patrimonio; 

• al Dirigente del Settore “Gestione finanziaria e monitoraggio del PR FESR e dei programmi di 
competenza dell'US. Controlli di I livello del PR FESR”, Coordinatore del Gruppo di Lavoro 
STEP Campania; 

• alla funzionaria Barbara Iuliano; 

• alla D.G. “Sviluppo delle Attività Produttive”; 

• all’Ufficio Stampa – UOS “Ufficio Relazioni con il Pubblico e BURC”. 
  

  Il Direttore Generale 

Ing. Sergio Negro 

 

 

 

 

DOTT. SERGIO NEGRO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  17 Novembre 2025


	BURC n. 83 del  17 Novembre 2025

